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Algemeen 

Het verheugt mij dat de leden van de C.D.A.-fractie de aan dit wets-
voorstel ten grondslag liggende gedachte onderschrijven, dat de beursbe-
dragen (indien er geen ander inkomen is) in het algemeen netto beschikbaar 
moeten komen. Deze leden vragen zich af waarom is gekozen voor een 
afzonderlijk aanpassingsvoorstel, nu ook de Wet op de studiefinanciering 
(WSF) reeds een aantal aanpassingen van de inkomstenbelasting en de 
loonbelasting bevat. Zij vragen of het niet beter zou zijn geweest alle 
fiscale gevolgen van de WSF te concentreren in één hoofdstuk van deze 
wet, dan wel alle fiscale gevolgen neer te leggen in één afzonderlijke wet. 

Laatstbedoelde mogelijkheid - één afzonderlijke wet voor de aanpas-
singen op fiscaal terrein - heeft onder meer in verband met de overzichte-
lijkheid van de regelgeving ook mijn voorkeur. In de memorie van toelichting 
bij het wetsvoorstel dat heeft geleid tot de WSF werd daarom dit afzon-
derlijke wetsvoorstel aangekondigd In een later stadium heb ik echter 
moeten besluiten bepaalde fiscale aanpassingen met een overwegend 
technisch karakter op te nemen in de (derde) nota van wijziging op 
wetsontwerp 19 125 waarin ook de overgangsregeling met betrekking tot 
de kinderbijslag werd opgenomen (stuk nr. 16). Dit is geschied om te 
bereiken dat deze fiscale aanpassingen (die niet met terugwerkende 
kracht kunnen worden ingevoerd) ruim voor de invoeringsdatum van het 
nieuwe studiefinancieringsstelsel zouden vaststaan. 

Deze leden vragen waarom uit het oogpunt van vereenvoudiging is 
gekozen voor het vrijstellen van bepaalde componenten van de studiefi-
nanciering en niet voor het geheel desfiscaliseren van de basisbeurs. Ook 
het lid van de G.P. V-fractie dat met instemming kennis heeft genomen 
van het voorstel, vraagt onder verwijzing naar de vrijstelling van de 
kinderbijslag voor belasting- en premieheffing een nadere toelichting op 
deze keus. 

Voor deze keus bestaan verschillende redenen. In de eerste plaats 
vormt de onderhavige keus een logisch vervolg op de bestaande vrijstel-
lingen in artikel 30b van de Wet op de inkomstenbelasting 1964. Deze 
vrijstellingen zijn gericht op het vrijstellen van uitkeringen voor bepaalde 
noodzakelijke kosten en niet op het vrijstellen van uitkeringen voor 
levensonderhoud zoals de basisbeurzen voor thuiswonende kinderen in 
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beginsel zijn. Deze opzet brengt mee dat de vanaf 1984 geldende 
vrijstelling voor tegemoetkomingen in de studiekosten algemener kan 
worden gemaakt zodat de in de tweede paragraaf van de memorie van 
toelichting onder 2 t/m 6 genoemde uitkeringen voor studerenden jonger 
dan 18 jaar en studerenden tussen 18 en 55 jaren die niet onder de 
werking van hoofdstuk II van de WSF vallen (in die gevallen kan op grond 
van de artikelen 65 en 85 van de WSF een beurs worden genoten maar 
ontbreekt in beide gevallen een basisbeurs) kunnen worden vrijgesteld. 

Ook de samenhang van de te kiezen vrijstelling met de buitengewone-
lastenaftrek pleit voor de gekozen opzet. In het wetsvoorstel kan in artikel 
I, onderdeel B, op een eenvoudige manier worden vastgelegd dat 
buitengewone-lastenaftrek niet mogelijk is tot het beloop van de genoten 
vrijstelling. Zou men de basisbeurs vrijstellen dan vergt dit in de sfeer van 
de buitengewone lasten hetzij een gecompliceerde regeling hetzij een 
eenvoudige regeling met overkill-elementen. 

Budgettair gezien is onverkorte vrijstelling van de basisbeurs evenmin 
aantrekkelijk omdat daardoor extra vrijstellingen zouden gaan gelden. 
Voor W.O. studerenden zou dit een extra vrijstelling van f 741 betekenen, 
voor H.B.O.studerenden f 1053, voor M B O . studerenden f 141 5 en voor 
de overige studerenden (H.A.V.O., V.W.O. enz.) f 1765. Deze extra 
vrijstellingen leiden tot belasting- en premiederving bij studerenden met 
neveninkomsten (dit betreft niet alleen arbeidsinkomsten maar ook 
eventuele inkomsten uit spaartegoeden, lijfrente-uitkeringen e.d.), bij 
studerenden met onregelmatige inkomsten, bij studerenden die niet het 
gehele jaar hebben gestudeerd en bij studerenden die samenwonen met 
een financieel onafhankelijke partner aan wie zij het niet benutte deel van 
hun belastingvrije som overhevelen. De omvang van vorenbedoelde 
derving is moeilijk exact te ramen, maar kan niet worden verwaarloosd. 
Aan de hand van een aantal situaties waarin de studerende neveninkomsten 
geniet, komt prof. dr. J. E. A. M. van Dijck in het Weekblad voor fiscaal 
recht van 6 november 1986 tot de conclusie dat de belasting- en premie-
opbrengst over de basisbeurs negatief is. Deze conclusie deel ik niet. Dit 
houdt verband met het feit dat de vrijstellings- en reductieregeling voor 
de premieheffing volksverzekeringen bij gewone looninkomsten niet kan 
leiden tot teruggaaf van ingehouden premies (vgl. de hierna op verzoek 
van de leden van de P.v.d. A-fractie opgenomen cijfervoorbeelden). 

Wat betreft de relatie met de belastingvrije kinderbijslag wijs ik in dit 
verband op de nota naar aanleiding van het eindverslag van de Wet op de 
studiefinanciering (kamerstuk 19 125, nr. 14-15, blz. 63 en 64). Aldaar is 
uiteengezet dat de belastingvrijdom van de kinderbijslag materieel 
onderdeel uitmaakt van de belastingvrije som van de ouder. In het nieuwe 
stelsel wordt de basisbeurs genoten door de studerende zelf. Studerenden 
genieten een eigen belastingvrije som waardoor het onjuist is een relatie 
te leggen tussen de belastingvrijdom van de kinderbijslag en het beoogde 
regime voor studerenden. 

Ten slotte kan worden opgemerkt dat de voorgestelde wijze van 
defiscalisering in overeenstemming is met de structuur van het inkomens-
begrip van de inkomstenbelasting. Zou ook dat deel van de basisbeurs 
waartegenover geen specifieke kosten staan, worden vrijgesteld, dan zou 
dit niet het geval zijn. Ook is het gevaar van precedentwerking aanwezig. 
Als een bepaalde uitkering voor levensonderhoud wordt vrijgesteld, dan is 
het immers moeilijk om in andere gevallen dergelijke uitkeringen voor 
levensonderhoud wel volledig te belasten. 

Vorenstaande overwegingen hebben niet alleen betrekking op het in 
beginsel belasten van de basisbeurs maar ook op het belasten van de 
aanvullende beurzen. Zij gelden evenzeer - dit in antwoord op een 
desbetreffende vraag van de leden van de P.v.d.A.-fractie - voor de 
toeslagen ten behoeve van één-oudergezinnen en afhankelijke partners 
als bedoeld in de artikelen 13 en 14 van de WSF. 
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De leden van de C.D.A.-fractie vragen met het oog op de duidelijkheid 
van een en ander voor de burger nu reeds een ontwerp-tekst van de 
vrijstellingsbepalingen van de Uitvoeringsbeschikking inkomstenbelasting 
1964 te publiceren en daarin ook concrete bedragen op te nemen. Voorts 
vragen deze leden of het in mijn voornemen ligt de vorenbedoelde 
bedragen alsmede het bedrag dat als criterium geldt voor het in belangrijke 
mate onderhouden van kinderen in de toelichting op het aangiftebiljet op 
te nemen. 

Dienaangaande merk ik op dat het in mijn voornemen ligt in de Uitvoe-
ringsbeschikking inkomstenbelasting 1964 concreet aan te geven welke 
componenten van de in de Wet op de studiefinanciering gehanteerde 
studiebudgetten worden vrijgesteld. De concept-tekst voor de desbetref-
fende bepalingen in de Uitvoeringsbeschikking is als bijlage bij deze 
memorie opgenomen. In deze bepalingen zijn geen concrete bedragen 
opgenomen omdat dit de redactie van deze bepalingen onnodig zou 
verzwaren. De vrij te stellen bedragen verschillen namelijk afhankelijk van 
de vorm van onderwijs. Bovendien zou vermelding van concrete bedragen 
een jaarlijkse aanpassing van deze bedragen die ieder studiejaar opnieuw 
worden vastgesteld, meebrengen. In de uitvoeringspraktijk bestaat aan 
vermelding van concrete bedragen ook geen behoefte doordat de Dienst 
studiefinanciering de studenten en de belastingdienst vanaf 1987 (het 
eerste jaar waarin het gehele jaar studiefinanciering kan worden genoten) 
zal informeren over het belaste deel van de totaal aan de student uitge-
keerde studiefinanciering. In verband hiermee kan het noemen van deze 
bedragen ook in de toelichting op het aangiftebiljet achterwege blijven. 
Het criterium dat geldt voor het in belangrijke mate onderhouden van 
kinderen zal wel in de toelichting op het aangiftebiljet worden vermeld. 

Naar aanleiding van een desbetreffende vraag van de leden van de 
P.v.d.A.-fractie volgen hierna enige cijfervoorbeelden waarin de gevolgen 
voor de belasting- en premieheffing worden aangegeven voor een 
uitwonende onderscheidenlijk thuiswonende H.B.O. student die als 
gevolg van het ontbreken van ouderlijke draagkracht recht heeft op 
volledige studiefinanciering'. 

1. Thuiswonende H.B.O. student zonder neveninkomsten: 
f 262,08 
f 191,18 

norm 

basisbeurs 
aanvullende beurs 
reiskostenvergoeding 

f 453,26 Hierop komen in mindering de defiscaliseringsbestanddelen: 
f 66,67 "/. boeken/leermiddelen 
f 107,67 7 . onderwijsbijdrage 

norm 7 . reiskostenvergoeding 

f 278,92 x 12 - f 3347,04 inkomen op jaarbasis. 

uitwonende H.B.O.-student zonder neveninkomsten: 

1 De voorbeelden luiden in de oorspronkelijke 
bedragen van de Wet op de studiefinanciering 
inclusief het normbedrag voor de ziektekos-
tenverzekering. Indien studiefinanciering 
wordt verstrekt exclusief dit normbedrag, is 
het inkomen waarover eventueel wordt 
geheven f825 lager en zijn duo ook de soms 
te betalen premies lager. 

f 595,41 basisbeurs 
f 191,18 aanvullende beurs 

786,59 
333,33 

66,67 
107,67 

Hierop komen in mindering de defiscaliseringsbestanddelen: 
7. meerkosten uitwonend 
7. boeken/leermiddelen 
7. onderwijsbijdrage 

f 278,92 x 12 = f 3347,04 inkomen op jaarbasis 

In beide gevallen is geen belasting en premie verschuldigd omdat de 
belastingvrije som (tariefgroep I) in 1986 f7341 bedraagt en de vrijstel-
lingsgrens voor de premieheffing f6607. 
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2. Niet aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f300 per maand; 

Bruto inkomsten f 300 x 12 = f 3600 
200 7. reiskosten 
200 7. 4%-regeling 

tot het inkomen behoort: f 3200 

Deze neveninkomsten leiden niet tot een korting van het beursgedeelte 
van de verleende studiefinanciering. Bij uit- en thuiswonende H.B.O.-stu-
denten met de vorenbedoelde inkomsten bedraagt het inkomen: 

f 3200 (inkomsten uit arbeid) 
f 3347,04 (belaste deel v.d. beurs) 

f 6547,04 

Hierover zijn geen belasting en premies volksverzekeringen verschuldigd 
gelet op de hoogte van de belastingvrije som en de vrijstellingsgrens voor 
de premieheffing. 

3. Aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f400 per maand 

f 400 
Ingehouden premies ZW/WW f 11 7. 
Werkgeversdeel premie 2FW f 19,20 + 

f 408,20 
Ingehouden premies AOW/AWW f 47,10 
geen loonbelasting 

Deze neveninkomsten leiden niet tot een korting van het beursgedeelte 
van de verleende studiefinanciering. 

Bij uit- en thuiswonende H.B.O.-studenten met de vorenbedoelde 
neveninkomsten bedraagt het inkomen: 

Loon uit dienstbetrekking f 408,20 x 12 = f 4898,40 
Reiskosten 7. 200 
4%-regeling 7. 200 

Loon uit dienstbetrekking 4498,40 
Belaste deel van de beurs 3347,04 

Premie-inkomen 7845,44 
Ingehouden premies AOW/AWW 12 x f 47,10 565,20 

Belastbaar inkomen 7280,24 

Hierover is geen inkomstenbelasting verschuldigd gelet op de hoogte 
van de belastingvrije som. 

Aan premies AOW/AWW is verschuldigd: f 996 
Ingehouden premies AOW/AWW 12 x f 47,10 f 565,20 

Op aanslag verschuldigde premies AOW/AWW f 430,80 

Hiervan wordt ingevorderd (tariefgroep I met arbeidstoeslag): 

7845 - 6974 
(premie-inkomen) (vrijstellingsgrens) 

• • = 17% (afgerond) 
4882 (reductiestrook) 

Gereduceerde premies AOW/AWW 17% van f 430 f 73 
Te betalen premies AWBZ, AKW en AAW f 77 

Totaal te betalen premies volksverzekeringen f 150 
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4. De H.B.O. student is hoofd van een één-oudergezin en geniet: 
a. Geen neveninkomsten; 

f 595,41 basisbeurs 
f 191,18 aanvullende beurs 
f 601,46 alleenstaande-ouder-toeslag 

f 1388,05 
f 66,67 7 
f 107,67 7 
f 333,33 7 

f 880,38 x 12 = f 10 564 inkomen op jaarbasis. 

Hierover is de alleenstaande ouder-student (tariefgroep IV) geen 
inkomstenbelasting en premies volksverzekeringen verschuldigd omdat 
de belastingvrije som f13 214 bedraagt en de vrijstellingsgrens voorde 
premieheffing f 11 893. 

b. Niet aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f300 per maand; Deze neveninkomsten leiden niet tot een korting op het 
beursgedeelte van de verstrekte studiefinanciering. 

f 3 200 (inkomsten uit arbeidl 
f 10 564 (belaste deel van de studiebeurs) 

f 13 764 is inkomen van de alleenstaande ouder-student op jaarbasis. 

De alleenstaande ouder-student is hierover geen inkomstenbelasting 
verschuldigd omdat zijn belastingvrije som f 14421 bedraagt (tariefgroep 
IV verhoogd met arbeidstoeslag en aanvullende alleenstaande-ouder-toe-
slag; 13 214 + 407 + 800 = 14421). 

Aan premies AOW/AWW is verschuldigd: f 1748 
Hiervan wordt ingevorderd: 
13 764 - 12 979 » 8% (afgerond) 

9085 

gereduceerde premies AOW/AWW 
8% van f 1748 f 139 
te betalen premies AWBZ, AKW en AAW f 147 

Totaal te betalen premies volksverzekeringen f 286 

c. Aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f400 per maand; 

Deze neveninkomsten leiden niet tot een korting op het beursgedeelte 
van de verstrekte studiefinanciering. 

f 4 498,40 (loon uit dienstbetrekking) 
f 10 564 (belaste deel van de studiebeurs) 

f 15 062,40 premie-inkomen van de alleenstaande ouder-student op jaarbasis, 
(het belastbaar inkomen is 14 497). 

Er is geen inkomstenbelasting verschuldigd omdat zijn belastingvrije 
som f 14 745 bedraagt (tariefgroep IV verhoogd met arbeidstoeslag en 
aanvullende alleenstaande-ouder-toeslag; 13214 + 407 + 1124 = 
14745). 
Aan premies AOW/AWW is verschuldigd: f 1912 
Ingehouden premies AOW/AWW f 565,20 7. 

Op aanslag verschuldigde premies AOW/AWW f 1346 

Hiervan wordt ingevorderd: 

15 062 - 13 271 = 19% (afgerond) 

9290 

Gereduceerde premies AOW/AWW 19% van f 1346 f 255 
Te betalen premies AWBZ, AKW, AAW f 271 

Totaal te betalen premies volksverzekeringen f 526 

Hierop komen in mindering de defiscaliseringsbestanddelen: 
boeken/leermiddelen 
onderwijsbijdrage 
meerkosten uitwonend 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1986-1987, 19 720, nr. 5 5 



5. De HBO-student heeft een afhankelijke partner zonder inkomen en 
geniet: 

a. Geen neveninkomsten: 

a. Geen neveninkomsten: 
f 595,41 basisbeurs 
f 191,18 aanvullende beurs 
f 751,83 partner-toeslag 

f 1538,42 Hierop komen in mindering de defiscaliseringsbestanddelen: 
7. f 66,67 boeken/leermiddelen 
7. f 107,67 onderwijsbijdrage 
'I. f 333,33 meerkosten uitwonend 

f 1030,75 x 12 = 12 369 inkomen op jaarbasis. 

Hierover is de student (tariefgroep III) geen inkomstenbelasting en 
premies volksverzekeringen verschuldigd omdat zijn belastingvrije som 
f 14682 bedraagt en de vrijstellingsgrens voor de premieheffing f13214 . 

b. Niet aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f300 per maand; 

Deze neveninkomsten hebben geen gevolgen voor de omvang van de 
als beurs te ontvangen studiefinanciering. 

f 3 200 (inkomsten uit arbeid) 
f 12 369 (belaste deel van de studiebeurs) 

f 15 569 inkomen op jaarbasis. 

Hierover wordt geen inkomstenbelasting geheven omdat zijn belasting-
vrije som f 15 089 bedraagt (tariefgroep III met arbeidstoeslag; 14 682 + 
407; over een belastbare som van minder dan f863 wordt geen inkom-
stenbelasting geheven). 

De verschuldigde premies AOW/AWW bedragen: f 1977 
Hiervan wordt ingevorderd: 

15 569 - 13 581 = 20% (afgerond) 

9507 

Gereduceerde premies AOW/AWW 20% van f 1977 f 395 
Te betalen premies AWBZ, AKW en AAW f 420 

Totaal te betalen premies volksverzekeringen f 815 

c. Aan loonbelasting onderworpen bruto inkomsten uit arbeid van 
f400 per maand; 

Deze neveninkomsten hebben geen gevolgen voor de omvang van de 
als beurs te ontvangen studiefinanciering. 

f 4 498,40 (loon uit dienstbetrekking) 
f 12 369 (belaste deel van de studiebeurs) 

f 16 867,40 is het premie-inkomen op jaarbasis (belastbaar inkomen 16 302). 

Hierover is aan inkomstenbelasting verschuldigd f 194 (tariefgroep III 
met arbeidstoeslag). Indien het vorig kalenderjaar eveneens f400 
neveninkomsten per maand werd genoten, zal geen belasting worden 
geheven doordat het belastbaar inkomen wordt verminderd met de op 
aanslag betaalde premies volksverzekeringen die verschuldigd waren over 
de neveninkomsten van het vorige jaar. 

Aan premies AOW/AWW is verschuldigd: f 2142 
Ingehouden premies AOW/AWW f 565,20 7. 

Op aanslag verschuldigde premies AOW/AWW f 1576 
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Hiervan wordt ingevorderd: 

16 867 - 13 581 = 34% (afgerond) 

9507 

Gereduceerde premies AOW/AWW 34% van f 1676 f 535 
Te betalen premies AWBZ, AKW en AAW f 569 

Totaal te betalen premies volksverzekeringen f 1104 

De in het vierde kwartaal van 1986 aan studerenden betaalde bedragen 
aan studiefinanciering, zulks in antwoord op een vraag van de leden van 
de P.v.d.A.-fractie, zijn toegekend zonder dat kon worden vastgesteld op 
hoeveel (aanvullende) studiefinanciering de student recht heeft. Als 
gevolg hiervan zullen de toegekende bedragen in het algemeen te hoog 
zijn. De uitbetaalde bedragen worden fiscaal alleen in aanmerking 
genomen tot het beloop van de bedragen waarop de student recht heeft 
blijkens de in de eerste helft van 1987 definitief vast te stellen studiefi-
nanciering over 1986. Het resterende deel van de uitbetaalde bedragen 
wordt beschouwd als een onverschuldigde betaling door O. en W. Het 
deel van de voorschotten waarvan aldus is komen vast te staan dat het 
betrekking heeft op het beursgedeelte van de studiefinanciering is, na 
aftrek van de defiscaliseringscomponenten, belast als periodieke uitkering. 
Het deel dat het karakter heeft van een onverschuldigde betaling door O. 
en W., heeft, ook in het jaar waarin dat deel wordt verrekend, geen fiscale 
gevolgen. 

De leden van de P.v.d.A.-fractie vragen naar de fiscale effecten in de 
situatie dat de werkelijke studiekosten hoger zijn dan de in het studiebudget 
genormeerde studiekosten. 

Hierover merk ik op dat voor zover de werkelijke studiekosten meer 
bedragen dan de genormeerde kosten in het studiebudget voor de 
toepassing van de buitengewone-lastenregeling sprake is van drukkende 
uitgaven ter zake van studie of opleiding. Zulks dient te worden beoordeeld 
per verschillende uitgavencategorie (onderwijsbijdragen, boeken en 
leermiddelen en voor thuiswonende studerenden de reiskosten). In de 
praktijk zullen alleen de werkelijke kosten voor boeken en leermiddelen 
soms meer bedragen dan de in het studiebudget opgenomen genormeerde 
kosten voor boeken en leermiddelen. 

Naar aanleiding van de vraag van deze leden om een cijfermatige 
toelichting met betrekking tot het bepaalde in artikel I, onderdeel B, van 
het wetsvoorstel diene het volgende: 
Uitwonende W.O. student (geen neveninkomsten): 
Werkelijke kosten voor boeken en leermiddelen: f 1200 
In studie-budget opgenomen bedrag voor boeken en leer-
middelen: f 800 

Voor de buitengewone-lastenregeling worden in aanmerking 
genomen als drukkende uitgaven voor boeken en leermiddelen: f 400 

Uitwonende W.O.-student (met neveninkomsten): 
Basisbeurs in verband met neveninkomsten gekort tot f 4803 
Totaal van de defiscaliseringscomponenten (f 4000 + f 1604 
+ f 800) f 6404 
Het niet drukkende deel van de werkelijke uitgaven voor boeken en 
leermiddelen is dan niet f 800 maar: 

4803 
x f 800 = f 600 

6404 

Voor de buitengewone-lastenregeling worden van de werkelijke kosten 
van f 1200 nu in aanmerking genomen als drukkende uitgaven voor 
boeken en leermiddelen: f 1200 - f 600 = f 600. 
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Met betrekking tot vorenstaande voorbeelden merk ik nog o^ dat de 
voorgestelde defiscalisering mede bewerkstelligt dat de studerende met 
een basisbeurs in het algemeen geen belang heeft bij toepassing van de 
buitengewone-lastenregeling. 

De kinderaftrek in de vermogensbelasting, zulks in antwoord op een 
vraag van de leden van de P.v.d.A.-fractie, is bestemd voor ouders met 
kinderen die voor hun levensonderhoud afhankelijk zijn van de ouder. Om 
hiervoor in aanmerking te komen dient de ouder in een bepaalde mate bij 
te dragen in de kosten van levensonderhoud van zijn kind. Voor de 
invoering van het nieuwe stelsel van studiefinanciering kon de ouder 
mede door middel van de aan hem verstrekte kinderbijslag aan zijn 
onderhoudseis voldoen. Thans is deze mogelijkheid vervallen doordat de 
basisbeurs in de plaats is gekomen van de kinderbijslag. Als gevolg 
hiervan is het noodzakelijk de onderhoudseis voor de kinderaftrek aan te 
passen om te voorkomen dat voor een ouder wiens situatie qua ouderlijke 
bijdrage in beginsel niet wijzigt, het draagkrachtaspect van de kinderaf-
trekregeling van de vermogensbelasting zou worden uitgehold. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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BIJLAGE Ontwerp-regeling wijziging van de uitvoering beschikking 
inkomstenbelasting 1964 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Gelet op artikel 30b van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 
519) 

Besluit: 

ARTIKEL I 

In de Uitvoeringsbeschikking inkomstenbelasting 1964 (Stcrt. 253) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A. In artikel 2b wordt onderdeel 2 vervangen door: 
2° uitkeringen ingevolge de hoofdstukken II, III en IV van de Wet op 

de studiefinanciering (Stb. 1986, 252) voor zover zij blijkens de in de 
artikelen 12, 61 , 82, 83 en 84 van die wet vermelde samenstelling van de 
budgetten van de studerende worden geacht te strekken tot bestrijding 
van: 

a. De kosten voor boeken en leermiddelen; 
b. De onderwijsbijdrage; 
c. Voor thuiswonende studerenden: de reiskosten; 
d. Voor uitwonende studerenden: de meerkosten van levensonderhoud 

in vergelijking met thuiswonende studerenden 

B. In artikel 3b vervalt: (Stb. 1986, 252). 

ARTIKEL II 

Voor de toepassing van artikel 26 van de Uitvoeringsbeschikking 
inkomstenbelasting 1964 worden na 30 september 1 986 gedane 
uitkeringen ten behoeve van een leerling ingevolge artikel 19 van het 
Besluit studietoelagen W.V.O. (Stb. 1974, 272) aangemerkt als uitkeringen 
ingevolge hoofdstuk III van de Wet op de studiefinanciering (Stb. 1986, 
252). 

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de tweede dag na die 
van de dagtekening van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 oktober 1986. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1986-1987, 19 720, nr. 5 S 


